
                                                   CITTA’  DI  RAGUSA

                            Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Piano di utilizzo del demanio marittimo prospiciente il 
                     territorio del Comune di Ragusa. (proposta di 
                    deliberazione di G.M. n. 93 del 10.03.2009).  
                 

         N. 34

Data  19.05.2009

 L’anno duemilanove addì diciannove del mese di maggio alle ore 10,30 e seguenti, nella sala delle Adunanze 
Consiliari del Comune suddetto, alla convocazione in sessione urgente e di prosecuzione di oggi, partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI
PRES ASS

CONSIGLIERI
PRES ASS

1) CALABRESE ANTONIO (GRUPPO MISTO) X 16) GUASTELLA SERGIO ( CITTA’) X
2) LA ROSA SALVATORE (U.D.C.) X 17)  MIGLIORE VITA (LAICI-SOC.RAD.LIB.) X
3) FIDONE SALVATORE   (U.D.C.) X 18)  LA TERRA RITA ( P.R.I.) X
4) OCCHIPINTI SALVATORE (F.I.) X 19) BARRERA ANTONINO ( D.S. ) X
5) DI  PAOLA   ANTONIO (GRUPPO MISTO) X 20) LAURETTA GIOVANNI ( GRUPPO MISTO) X
6) FRISINA  VITO( DS) X 21) CHIAVOLA MARIO ( A.N.) X
7) LO DESTRO  GIUSEPPE (DS) X 22) DIPASQUALE EMANUELE ( F.I.) X
8) SCHININA’  RICCARDO(GRUPPO MISTO) X 23) CAPPELLO GIUSEPPE (RG SOPRATTUTTO.) X
9) AREZZO CORRADO ( U.D.C.) X 24) FRASCA FILIPPO (ALLENZA POPOLARE.) X
10) CELESTRE FRANCESCO (F.I.) X 25) ANGELICA FILIPPO (RG. POPOPOLARE.) X
11)ILARDO FABRIZIO (F.I.) X 26) MARTORANA SALVATORE ( ITALIA DEI VALORI) X
12) DISTEFANO EMANUELE (F.I.) X 27) OCCHIPINTI MASSIMO ( A.N.) X
13) FIRRINCIELI GIORGIO (U.D.C.) X 28) FAZZINO SANTA ( DIPASQUALE SINDACO) X
14) GALFO MARIO ( DIPASQUALE SINDACO) X 29) GIAQUINTA SALVATORE (MASSARI PER RG) X
15) LA PORTA CARMELO (M.D.L.- LA MARGH.) X 30) DISTEFANO GIUSEPPPE (M.D.L.- LA MARGH.) X
                                             PRESENTI 24                                                               ASSENTI 6
Visto che il numero degli intervenuti è legale per la validità della riunione, assume la presidenza il  Presidente consigliere 
Salvatore La Rosa il  quale con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune,  Avv. Serafina Buarnè, dichiara aperta la 
seduta
________________________________________________________________________________________________
Parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del VII Settore, arch. Ennio Torrieri, sulla deliberazione 
di G.M. n. 93 del 10.03.2009.

                                                                                                                                                            Il  Dirigente 
Ragusa, lì  10.03.2009                              Arch. Ennio Torrieri
                                          

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria sulla deliberazione 
della Giunta n. ……    del ………………  di proposta al Consiglio. 

  Il Responsabile di Ragioneria
Ragusa, lì   

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 
8.6.1990 n. 142, recepito dalla  l.r. 48/91.
                                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario
Ragusa, lì                  

Parere favorevole espresso dal  Segretario Generale  sotto il profilo della legittimità, Avv. Serafina Buarnè, sulla deliberazione 
della G.M. n. 93 del 10.03.2009.                                                                                                         
Ragusa, li 10.03.2009                                                         Il Vice Segretario Generale   
                                                                                                                                                        Dott. Francesco Lumiera   



IL CONSIGLIO

VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale  n. 93 del 10 marzo 2009 con la quale si propone al 
Consiglio Comunale di adottare il Piano di Utilizzo delle Aree Demaniali Marittime; 

VISTI  i pareri  favorevoli  resi  sulla  stessa   dal  dirigente  del  VII   settore,  arch.  Ennio  Torrieri,  sulla 
regolarità  tecnica  e  dal  Vice  Segretario  Generale,  dott.  Francesco  Lumiera  in  ordine  alla  legittimità 
dell’atto; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  resi  dai  Consigli  di  circoscrizione  di  Ragusa  Ovest  e  Marina  di  Ragusa 
rispettivamente in data 11 maggio 2009 e 14 maggio 2009;

VISTO il parere favorevole reso dalla Commissione consiliare “Assetto del Territorio” in data 8 maggio 
2009;

UDITA, sull’argomento, la relazione dell’Ass. Barone;

TENUTO CONTO del dibattito sviluppatosi sull’argomento, riportato nel verbale di seduta di pari data che 
qui s’intende richiamato;

PRESO ATTO  che nel corso delle sedute del 14 e 19 maggio 2009 sono stati presentati,  da alcuni 
gruppi consiliari del centro sinistra, 31 emendamenti (di cui tre ritirati) e sei sub-emendamenti (di cui uno 
ritirato) sui quali è stato reso il parere di regolarità tecnica e che allegati al presente atto ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale;

CHE  i  sopra richiamati  emendamenti  e sub emendamenti,  posti  singolarmente in votazione in forma 
palese, sono stati respinti a maggioranza dei consiglieri presenti e votanti, come accertato dal Presidente 
con l’assistenza dei consiglieri scrutatori Dipasquale, Firrincieli e Lauretta;

IL CONSIGLIO pertanto,

preso atto dell’esito delle superiori votazioni;

VISTO l’art. 12, 1° comma della l.r. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

CON 19 voti favorevoli e 3 astenuti (conss. Calabrese, Schininà, Lauretta) espressi per appello nominale 
dai  19  consiglieri  votanti  su  22  presenti,  come accertato  dai  consiglieri  scrutatori  e  proclamato  dal 
Presidente (assenti i conss. Occhipinti, Di Paola, Frisina. Lo Destro, Ilardo, La Porta,  Frasca, Martorana)

DELIBERA

di approvare e fare propria la deliberazione della Giunta Municipale n. 93 del 10 marzo 2009 avente per 
oggetto “Piano di utilizzo del demanio marittimo prospiciente il  territorio del Comune di Ragusa”  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Proclamato l’esito della superiore votazione pone ai voti i seguenti atti di indirizzo:

Atto di indirizzo  n. 1 proposto dal cons. Sonia Migliore:

                                                       IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che le barriere frangiflutti esistenti sul litorale prospiciente il lungomare Andrea Doria di 
Marina di Ragusa, con particolare riferimento a quelle all’altezza dello stabilimento balneare Margharita, 
costituiscono una evidente deturpazione del complesso della spiaggia;
CONSIDERATO che le medesime barriere rappresentano anche una limitazione di carattere igienico-
sanitario per la possibile presenza di flora batterica dovuta all’assenza dell’azione dinamica del mare a 
monte delle stesse;



CONSIDERATO che tra gli obiettivi specifici del Piano di Utilizzo del Demanio Marittimo, riportati nella 
relazione tecnica illustrativa tra le finalità di cui al punto 1.2, lettere a, b, j (pagg. 3 e 4) è previsto il 
recupero del rapporto tra mare, spiaggia ed entroterra, nonché la riqualificazione delle spiagge libere ed 
il recupero e la valorizzazione ambientale attraverso specifici interventi di ingegneria naturalistica;
PRESO ATTO che la salpatura di tali barriere, l’asportazione cioè delle sole parti emergenti delle stesse, 
restituirebbe  l’integrità  della  vista  del  mare  senza  compromettere  la  funzione  di  salvaguardia  della 
spiaggia  dai  fenomeni  erosivi  che verrebbe comunque  assolta  dalle  barriere  “soffolte”,  così  come è 
acclarato dalle più avanzate tecniche di difesa delle coste;

FA VOTI

affinché venga inserita nel piano spiaggia o, comunque, venga prevista la salpatura di tali barriere al fine 
di  eliminare il  forte impatto ambientale esistente sulla  spiaggia che,  tra l’altro,  è tra le più centrali  e 
frequentate di Marina di Ragusa.

Il Presidente pone in votazione, per appello nominale, il superiore atto di indirizzo e l’esito è il seguente: 
consiglieri presenti 19, votanti 16, voti favorevoli 16, astenuti 3 (conss. Calabrese, Schininà, Lauretta). 
Assenti  i  conss.  Fidone,  Occhipinti,  Di  Paola,  Frisina,  Lo Destro,  Ilardo,  La Porta,  La Terra,  Frasca, 
Angelica, Martorana.
L’atto di indirizzo viene approvato.

Atto di indirizzo  n. 2 proposto dal cons. Sonia Migliore:

“Prevedere la possibilità  di effettuare lavori di rinascimento delle spiagge, nelle zone ove l’estensione 
delle stesse risultano più ridotte” 
Il Presidente pone in votazione, per alzata e seduta, il superiore atto di indirizzo e l’esito è il seguente: 
consiglieri presenti 19, votanti 16, voti favorevoli 16, astenuti 3 (conss. Calabrese, Schininà, Lauretta). 
Assenti  i  conss.  Fidone,  Occhipinti,  Di  Paola,  Frisina,  Lo Destro,  Ilardo,  La Porta,  La Terra,  Frasca, 
Angelica, Martorana.
L’atto di indirizzo viene approvato.

Atto di indirizzo  n. 3 proposto dal cons. Guastella:

Premesso che nella seduta odierna il Consiglio comunale ha discusso e deliberato sul piano spiaggia;
che nel piano predisposto ed approvato non risulta previsto un punto, lungo il litoraneo, ove i cittadini 
possano liberamente calare a mare le loro imbarcazioni di piccolo cabotaggio;
che tale circostanza pregiudica fortemente coloro che, per impossibilità economica o per libera scelta, 
non possono o non vogliono custodire le loro imbarcazioni nei porti a ciò preposti ove il calo a mare è 
predisposto ed attrezzato;
che l’individuazione di un luogo di accesso al pubblico dei natanti a mare agevolerebbe la libera fruizione 
delle  acque  per  coloro  i  quali  intendono  mantenere  le  loro  imbarcazioni  in  luoghi  privati,  magari 
risparmiando sui costi di noleggio di un posto barca al porto;
Per quanto sopra, propone l’adozione  di un 

ATTO DI INDIRIZZO

tendente ad impegnare l’Amministrazione a modificare e/o integrare il piano spiaggia, già approvato, in 
modo da prevedere un sito  ove predisporre un accesso al  pubblico  al  mare per i  natanti  di  piccolo 
cabotaggio.

Il Presidente pone in votazione, per appello nominale, il superiore atto di indirizzo e l’esito è il seguente: 
consiglieri presenti e votanti 18, voti favorevoli 18. Assenti i conss. Fidone, Occhipinti, Di Paola, Frisina, 
Lo Destro, Ilardo, La Porta, La Terra, Frasca, Angelica, Martorana, Occhipinti Massimo.
L’atto di indirizzo viene approvato.

Parte integrante - delib. G.M. n. 93/09
- Sub emendamenti ed emendamenti 
- Atti di indirizzo

GI/



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
                                                               cons. Salvatore La Rosa
                                                               
    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                          IL SEGRETARIO GENERALE
     cons. Calabrese Antonio                                 avv. Serafina Buarnè 

_________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il ................................... e rimarrà affissa fino al...............................................per quindici giorni 

consecutivi.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE
                                                                                                               
Ragusa, lì................................
                                      

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12,  comma 2° della L.R. n. 44/91. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
Ragusa, lì 
__________________________________________________________________________

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa 

all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal.....................................al.....................................

                                                                                                             IL MESSO COMUNALE
                                                                                                               
Ragusa, lì.............................

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Vista l’attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è rimasta affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno....................................ed è rimasta affissa per quindici 

giorni consecutivi decorrenti dal......................................senza opposizione.

                                                                                        
                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                   
Ragusa, lì...............................

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno della pubblicazione. 
                                                              

                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                         
Ragusa, lì.....................................             


